
 
 

 

 

1

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N° 554 del 20 DICEMBRE 2013 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Risorse Umane 

 

 

 

 

Oggetto:  Corsi di formazione ECM per il personale in servizio presso l’Azienda Ospedaliera 

Universitaria “Federico II”- Anno 2014. 

 

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il 

servizio pubblico. 

 

 Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 

 F.to (Dott. N. Lo Castro) 

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie , attesta che la spesa autorizzata 

viene imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno 2013. 

preso nota bilancio previsione 2014 
 

 Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie  

 

 F.to (Dott. Rosario Magro) 

 

 

 

 

Pareri ex art. 3 D.L.vo n. 502/1992 e successive modificazioni 

 

Il Direttore Amministrativo 

F.to (Dott. Vincenzo Viggiani) 

 Il Direttore Sanitario 

F.to (Dott. Gaetano D’Onofrio) 

 
 



 
 

 

 

2

 Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 

 

Viste  le Disposizioni del Direttore Generale pro tempore n.155 del 16.6.2005 e 171 del 

15.7.2005, con le quali è stato costituito l’Ufficio Formazione Unico Facoltà-

Azienda , la cui Direzione è stata affidata al Prof. Alfredo Pisacane; 

 

 la Delibera n. 198 del 20.05.2013, con la quale è stato approvato il Piano di 

Organizzazione e Funzionamento Aziendale e nello stesso è stabilito che l’attività 

di formazione viene attribuita alla U.O.C. Gestione Risorse Umane, con la 

individuazione di due posizioni organizzative denominate rispettivamente 

“Analisi fabbisogni”e “Gestione Attività Formative”; 

 

il programma presentato dal Responsabile dell’Ufficio Formazione in carica fino 

al 31.10.2013 qui di seguito riportato, relativo ai seguenti corsi di formazione per 

l’anno 2014 ed ai relativi costi: 
 TEMI INNOVATIVI DI INTERESSE GENERALE E DI 

RILEVANZA ASSISTENZIALE 

 

 

TITOLO 

 

COSTO 

MCQ. Alimentazione e stili di vita nella prevenzione delle malattie 

degenerative 

1.150,00 

 

Corso di inglese scientifico 

 

1.500,00 

MCQ. Psiconeuroendocrinoimmunologia, nuovo paradigma scientifico per un 

nuovo modello di cura 

600,00 

 

La valutazione della ricerca e EBM 300,00 

 

La responsabilità professionale dei professionisti della salute 1.400,00 

 

Atelier didattico per l’apprendimento degli adulti 

 

300,00 

MCQ. La relazione professionista della salute-paziente, attraverso la letteratura 

cinematografica 

800,00 

MCQ. Prima accoglienza al paziente (ambulatori, accettazioni e segreterie) 

 

450,00 

MCQ. Introduzione alla medicina narrativa 

 

1.600,00 

MCQ. L’ascolto del corpo e del suo linguaggio: una competenza scientifica 

 

750,00 

Autostima e benessere lavorativo 

 

900,00 

Attività motoria per la gestione dello stress 

 

1.000,00 

Slow Medicine 

 

1.600,00 

Grande Evento Culturale 

L’azzardo morale in medicina. Le scelte in sanità sono anche scelte etiche? 

4.000,00 

TEMI SU BISOGNI FORMATIVI AZIENDALI 

 

 

MCQ. Corretta valorizzazione delle prestazioni assistenziali 

 

1.200,00 

MCQ. Elementi di programmazione e controllo gestione, budget e strategie 

 

1.600,00 

MCQ. Informatica sanitaria 

 

2.780.00 

MCQ. Logiche dell’accesso ai servizi e tutela della privacy 

 

1.400,00 

Nuovo codice degli appalti 300,00 



 
 

 

 

3

 

Il procedimento amministrativo: i livelli di responsabilità amministrativa e 

contabile dei funzionari coinvolti 

600,00 

Pianificazione ed esecuzione dei progetti comunitari: strumenti e strategie 

 

1.000,00 

Comunicare la salute attraverso la partecipazione del cittadino: le potenzialità 

degli strumenti innovativi di comunicazione tra rischi ed opportunità 

800,00 

Web 2.0 e social media: l’evoluzione digitale della specie 

 

300,00 

Ospedale senza dolore (corso per formatori) 

 

450,00 

Ospedale senza dolore 

 

3.300,00 

Implementazione di strumenti validati a livello comunitario a supporto della 

gestione dei soggetti anziani: estrapolazione di un modello per la partecipazione 

ai progetti Europei. Contesto e metodologie 

1.050,00 

Procedure per il rischio clinico 

 

 

Prevenzione infezioni ospedaliere 

 

5.000,00 

Il contributo dell’esperienza cristiana 

 

0 (rinuncia compenso 

docenti) 

TEMI SU BISOGNI SPECIFICI O GENERALI ESPRESSI DAI 

DIPARTIMENTI E/O DA SINGOLI DOCENTI 

 

BLSD 

 

3.720,00 

Il teatro per l’Azienda 

 

1.500,00 

Le prove di efficacia nella presa in carico del paziente 

 

1.200,00 

Formazione degli operatori del progetto Screening dell’udito neonatale 

 

2.000,00 

Approfondimenti diagnostici in patologia clinica 

 

450,00 

Effetto placebo e nocebo 

 

1.000,00 

TOTALE 

 
46.000,00 

Propone 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

 

-approvare il programma dei Corsi di Formazione ed il relativo piano di spesa presentato dal 

Responsabile dell’Ufficio Formazione in carica fino al 31.10.2013 esposto in premessa e relativo 

all’anno 2014, indirizzato agli operatori in servizio presso l’AOU; 

-autorizzare la spesa complessiva di € 46.000 per la realizzazione di tale attività di formazione per 

l’anno 2014; 

-la predetta somma è iscritta al  relativo budget assegnato per l’anno 2014. 

 

Il Responsabile del procedimento             Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse 

Umane 

F.to Dr.ssa Grazia Isabella Continisio          F.to  (Dott. N. Lo Castro) 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

LETTA la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione 

Risorse Umane; 

 



 
 

 

 

4

PRESO ATTO che il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane propone il presente 

provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 

nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 

effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/1994 e successive modificazioni; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

 

DELIBERA 

 

 

per i motivi su esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati: 

 

• di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

• di conferire immediata esecutività al presente atto, riconoscendone i presupposti; 

• di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

 IL DIRETTORE GENERALE  

 F.to Giovanni PERSICO  

 



 
 

 

 

5

data consegna : 20/12/2013 

 

 

 

 

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

 

E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.L.vo n. 267/2000, il 

23/12/2013 

 

 Il Funzionario 

F.to Domenico FORINO 

 

 

 

 

 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il  23/12/2013 

 

 Il Funzionario 

F.to Domenico FORINO 

 

 

 

 

 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale  

 

 Il Funzionario 

F.to Domenico FORINO 

 

 

 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 Il Funzionario 

F.to Domenico FORINO 

 

 


